
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

СХЕМА 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Краснохолмского муниципального округа  

Тверской области 

на период с 2023 до 2028 года 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 год 



 

2  

 

 

 

 

 

Заказчик: 
 

Администрация Краснохолмского муниципального округа Тверской области 
 

Юридический адрес 171660, Тверская область, г. Красный Холм, пл. Карла Маркса, д.10 

Фактический адрес: 171660, Тверская область, г. Красный Холм, пл. Карла Маркса, д.10 

 

 

 

Разработчик: 
 

ИП Жеребцова М.А. 
 

Юридический адрес: 355047, г.Ставрополь, пр-к Кулакова, д.65 к1 
[...]
оценке развития населенных пунктов. Удельные нормы водоотведения от жилой и общественной 

застройки принимаются равными нормам водопотребления. 

Схема канализации г. Красный Холм включает в себя следующие сооружения: 

- внутриквартальные сети; 

- канализационные очистные сооружения «БИОТОК-С» (стеклопластиковое исполнение). 

Производительность от 200 до 3000 м3/сут. 

Канализационные очистные сооружения «БИОТОК-С» представляют собой наземной 

павильон из быстровозводимых конструкций, внутри которого размещено технологическое 

оборудование для очистки и обеззараживания сточных вод, уплотнения, обезвоживания и 

дегельминтизации образующегося осадка. 

Хозяйственно-бытовые и производственные стоки по самотечным трубопроводам поступают 

в приемные резервуары КНС, затем подаются на КОС для очистки. 

Планируется строительство насосной станции со следующими характеристиками: 

применительно т.п. 902-1-136.88, СМ 100-65-250/4 (1 рабочий, 2 резервных), мощность 5,5 кВт. 

Сети канализации прокладываются в виде самотечных коллекторов в подземном исполнении 

из стальных труб в полиэтиленовой оболочке с пенополиуретановой изоляцией (или специальных 

полимерных), протяженность 4,8 км, диаметр труб 150 мм. 

 Напорные сети прокладываются в подземном исполнении, протяженность 1,1 км, диаметр 

труб 2х100 мм. 

Схема канализации п. Неледино включает в себя следующие сооружения: 

- внутриквартальные сети; 

- блочно-модульная установка для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод – БМУ -

50, производительностью 50 м3/сутки, мощность 9 кВт, размер 13,5х2,4х2,6. 

Блочно-модульные установки предназначены для глубокой очистки хозяйственно-бытовых и 

близких к ним по составу производственных сточных вод с последующим сбросом в водоемы 

рыбохозяйственной категории водопользования. 

В установках БМУ предусматривается продленная аэрация за счет большого объема 

биомассы (до 25 г/л), в технологию включены сооружения глубокой очистки и удаления азота и 

фосфора. Оборудование размещается в утепленном контейнере с помещением для оператора, где 

располагается пульт управления, регулирующее и электрооборудование, воздуходувки, насосы. 



72 

 

 

Работа установок полностью автоматизирована. 

Хозяйственно-бытовые и производственные стоки по самотечным трубопроводам поступают 

в приемные резервуары КНС, затем подаются на КОС для очистки. 

Планируется строительство насосной станции со следующими характеристиками: 

применительно т.п. 902-1-136.88, СМ 100-65-250/4 (1 рабочий, 2 резервных), мощность 4 кВт. 

Сети канализации прокладываются планируются в виде самотечных коллекторов в 

подземном исполнении из стальных труб в полиэтиленовой оболочке с пенополиуретановой 

изоляцией (или специальных полимерных), протяженность 0,8 км, диаметр труб 150 мм. 

Напорные сети прокладываются в подземном исполнении, протяженность 1,1 км, диаметр 

труб 2х100 мм. 

Санитарно-защитные зоны от канализационных сооружений до границ жилой зоны 

устанавливаются в соответствии со СНиП 2.04.03-85, 150 м от очистных сооружения, 15 м от 

насосной станции. Нефтесодержащие и производственные стоки (дождевые воды, стоки от 

гаражей и др.) проходят очистку на грязеотстойниках с бензомаслоуловителями. 

 

5.3. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем водоотведения 

Степень очистки бытовых стоков должна соответствовать нормам ПДК для сброса на рельеф 

или в водные источники.  

Охранные зоны существующих канализационных коллекторов должны составлять 5 м в 

каждую сторону. 

Выбор площадки под очистные сооружения осуществляется при разработке проектной 

документации, санитарно-защитная зона должна составлять не менее 100 м. 

Прокладку канализационных сетей рекомендуется выполнять из полиэтиленовых труб, 

которые имеют значительный срок службы. Диаметр коллекторов, а также производительность 

сооружений необходимо уточнить на стадии рабочего проектирования с уточнением их 

характеристик. 

Канализование существующей и перспективной усадебной застройки позволит повысить 

уровень благоустройства и охрану окружающей среды от сброса неочищенных или недостаточно 

очищенных сточных вод. 

 

5.4. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из 

эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 

Вновь строящиеся, реконструируемые и предлагаемые к выводу из эксплуатации объекты 

централизованной системы водоотведения отсутствуют. 

 

5.5. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об 

автоматизированных системах управления режимами водоотведения на объектах 

организаций, осуществляющих водоотведение 

Одной из важных задач реализации данной Схемы водоотведения является внедрение 

автоматизированной системы управления технологическими процессами (АСУ ТП) 



73 

 

 

транспортировки и очистки сточных вод. 

Система должна выполнять следующие функции: 

- управление технологическим процессом очистки сточных вод в автоматическом и ручном 

режимах; 

- управление функциями канализационных насосных станций из единого диспетчерского 

центра; 

- контроль параметров; 

- диагностика оборудования, рассылка аварийных сообщений; 

- отображение мнемосхем, формирование и печать различных протоколов и отчетов. 

Для внедрения АСУ ТП после строительства очистных сооружений и канализационных 

насосных станций в первую очередь необходимо выполнить локальную автоматизацию и 

оснащение приборами контроля данные объекты. Затем элементы автоматизации и контроля 

объединяются в общую систему диспетчеризации с главным диспетчерским пунктом. 

 

5.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по территории 

поселения, расположения намечаемых площадок под строительство сооружений 

водоотведения и их обоснование 

Для подключения к сетям централизованной канализации существующих зданий жилищного 

фонда, а также зданий и сооружений перспективной застройки необходимо произвести 

строительство участков сетей водоотведения. Трубопроводы для подключения к сетям 

централизованной канализации объектов точечной застройки прокладываются от абонента до 

ближайшего участка существующего канализационного трубопровода. 

Трассировка канализационных сетей в местах групповой застройки до отдельных 

потребителей производится на этапе проектирования и корректируется согласно проекту. 

 

5.7. Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений централизованной 

системы водоотведения 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 санитарно-защитные зоны для канализационных 

очистных сооружении следует принимать по таблице 5.1. 

Таблица 5.1 
 

 

Сооружения для очистки сточных вод 

Расстояние в м при расчетной производительности 

очистных сооружений в тыс. м3 сутки 

до 0,2 
более 0,2 до 

5,0 

более 5,0 до 

50,0 

более 50,0 до 

280 

Насосные станции и аварийно-регулирующие 

резервуары 
15 20 20 30 

Сооружения для механической и биологической 

очистки с иловыми площадками для сброшенных 

осадков, а также иловые площадки 

 
150 

 
200 

 
400 

 
500 

Сооружения для механической и биологической 

очистки с термомеханической обработкой осадка в 

закрытых помещениях 

 
100 

 
150 

 
300 

 
400 



74 

 

 

Поля:     

а) фильтрации 200 300 500 1000 

б) орошения 150 200 400 1000 

Биологические пруды 200 200 300 300 

СЗЗ для канализационных очистных сооружений производительностью более 280 тыс. 

м3/сутки, а также при отступлении от принятых технологий очистки сточных вод и обработки 

осадка, следует устанавливать по решению Главного государственного санитарного врача 

субъекта Российской Федерации или его заместителя. 

Для полей фильтрации площадью до 0,5 га для полей орошения коммунального типа 

площадью до 1,0 га для сооружений механической и биологической очистки сточных вод 

производительностью до 50 м /сутки, СЗЗ следует принимать размером 100 м. 

Для полей подземной фильтрации пропускной способностью до 15 м3/сутки СЗЗ следует 

принимать размером 50 м. 

СЗЗ от сливных станций следует принимать 300 м. 

СЗЗ от очистных сооружений поверхностного стока открытого типа до жилой территории 

следует принимать 100 м, закрытого типа – 50 м. 

От очистных сооружений и насосных станций производственной канализации, не 

расположенных на территории промышленных предприятий, как при самостоятельной очистке и 

перекачке производственных сточных вод, так и при совместной их очистке с бытовыми, СЗЗ 

следует принимать такими же, как для производств, от которых поступают сточные воды, но не 

менее указанных в таблице 2.5. 

СЗЗ от снеготаялок и снегосплавных пунктов до жилой территории следует принимать 

размером не менее 100 м. 

5.8. Границы планируемых зон размещения объектов   централизованной системы 

водоотведения 

Эксплуатация любого объекта системы водоотведения требует наличия Проекта санитарно-

защитной зоны, в котором устанавливаются характеристики санитарно-защитной зоны 

планируемого объекта. 

Границы планируемых зон размещения новых объектов централизованной системы 

водоотведения подлежат уточнению на стадии рабочего проектирования совместно с разработкой 

Проектов санитарно-защитных зон. 



75 

 

 

6. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И 

РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ 

ВОДООТВЕДЕНИЯ 

6.1. Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах снижения сбросов загрязняющих 

веществ, программах повышения экологической эффективности, планах 

мероприятий по охране окружающей среды 

В числе основных мероприятий в совершенствовании системы канализирования территории 

поселения необходимо отметить строительство канализационных очистных сооружений в г. 

Красный Холм. К технологической схеме очистки сточных вод должны предусматриваться 

следующие этапы очистки: 

1. Усреднение поступающих бытовых сточных вод по количественному составу и 

концентрациям загрязнений, оборудованное механическими системами смешивания; 

2. Механическая очистка (комбинированная установка механической очистки, аэрируемые 

песколовки, системы транспортирования и обработки удаленных неорганических загрязнений и 

песка); 

3. Биологическая очистка с процессами нитри- и денитрификации (аэротенки, биорекаторы с 

иммобилизованной микрофлорой, системой автоматизации илоудаления, аэрации); 

4. Доочистка биологически очищенных сточных вод на барабанных фильтрах с 

автоматизацией систем промывки установок; 

5. Ультрафиолетовое обеззараживание (автоматизированные УФ-установки, оборудованные 

системами промывки); 

6. Механическое обезвоживание осадка (шнековые установки обезвоживания осадка с 

системами промывки, резервное оборудование, накопительные емкости осадка, площадки 

складирования перед утилизацией на полигоны ТБО); 

7. Воздуходувное оборудование для обеспечения технологических нужд сооружений 

(аэрация, промывные системы); 

8. Насосные группы и/или комплектные КНС для транспортирования и перекачки сточных 

вод между узлами очистных сооружений, с системами автоматизации и частотными 

преобразователями. 

9. Реагентное хозяйство (помещения хранения, складирования, приготовления и дозирования 

потребных в технологическом цикле реагентов, системы автоматизации приготовления и 

дозирования); 

10. Сливная станция для приема сточных вод ассенизационных машин ЖБО закрытого типа; 

11. Административно-бытовой комплекс; 

12. Лабораторный контроль: технологический контроль азотной группы (азот аммонийный, 

нитраты, нитриты), фосфатов, взвешенных веществ, растворенного кислорода, доз и видового 

состав активного ила, температуры сточных вод, расхода сточных вод на входе и выходе с 

очистных сооружений. 



76 

 

 

13. Диспетчеризация на основе комплекса SCADA и автоматизированные системы 

управления, видеонаблюдение, обеспечение энергоэффективности и надежности работы узлов, 

сооружения и оборудования. 

На проектируемые очистные сооружения допускается подача только хозяйственно-бытовых 

сточных вод. 

Допустимое содержание основных загрязняющих веществ в исходных сточных водах 

должно быть не более приведенных ниже: 

Таблица 6.1 
Наименование загрязняющего вещества Ед. изм. Концентрация веществ на входе 

Взвешенные вещества мг/дм3 200 

БПК полн мг/дм3 250 

Азот аммонийный мг/дм3 36 

Азот нитратный мг/дм3 0,8 

Азот нитритный мг/дм3 0,8 

Сульфаты мг/дм3 35,1 

Хлориды мг/дм3 30,0 

Фосфор фосфатов мг/дм3 8,0 

Нефтепродукты мг/дм3 0,321 

АПАВ мг/дм3 3,0 

 

Выбросы в окружающую среду должны быть сведены к минимуму и не должны превышать 

норм, установленных российским законодательством. 

Комплекс водоохранных мер выполнить в соответствии с требованиями нормативных 

документов. Предусмотреть мероприятия по недопущению загрязнения земель отходами 

производства. Разработать и согласовать: 

1. Проект санитарно-защитной зоны (СЗЗ); 

2. Оценка воздействия на население; 

3. Экспертное заключение СЭС; 

4. Согласование с Роспотребнадзором; 

5. Оценка воздействия на водный объект; 

6. Согласование в Росрыболовстве. 

При проектировании предусмотреть мероприятия по технической эксплуатации объекта, 

направленные на обеспечение: 

- безотказной работы объекта; 

- соблюдение надлежащих санитарно-гигиенических условий; 

- правильность эксплуатации инженерного оборудования; 

- повышение уровня благоустройства объекта; 

- выполнение своевременного ремонта. 

Целью мероприятий по строительству очистных сооружений канализации является 

предотвращение попадания неочищенных канализационных стоков в природную среду, охрана 



77 

 

 

окружающей среды и улучшение качества жизни населения. 

 

6.2. Сведения о применении методов, безопасных для окружающей среды, при 

утилизации осадков сточных вод 

Традиционные физико-химические методы переработки сточных вод приводят к 

образованию значительного количества твердых отходов. Некоторая их часть накапливается уже 

на первичной стадии осаждения, а остальные обусловлены приростом биомассы за счет 

биологического окисления углеродсодержащих компонентов в сточных водах. Твердые отходы 

изначально существуют в виде различных суспензий с содержанием твердых компонентов от 1 до 

10%. По этой причине процессам выделения, переработки и ликвидации ила стоков следует 

уделять особое внимание при проектировании и эксплуатации любого предприятия по 

переработке сточных вод. 

Осадки очистных сооружений с учетом уровня их загрязнения могут быть утилизированы 

следующими способами: термофильным сбраживанием в метантенках, высушиванием, 

пастеризацией, обработкой гашеной известью и в радиационных установках, сжиганием, 

пиролизом, электролизом, получением активированных углей (сорбентов), захоронением, 

выдерживанием на иловых площадках, использованием как добавки при производстве керамзита, 

обработкой специальными реагентами с последующей утилизацией, компостированием, 

вермикомпостированием. 

 



 

78 
 

7. ОЦЕНКА ПОТРЕБНОСТИ В КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЯХ В СТРОИТЕЛЬСТВО, 

РЕКОНСТРУКЦИЮ И МОДЕРНИЗАЦИЮ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ 

СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Мероприятия развития и модернизации системы водоотведения Краснохолмского 

муниципального округа представлены в таблице 7.1. 

Таблица 7.1 

 

* Объем инвестиций необходимо уточнять по факту принятия решения о строительстве или реконструкции 

каждого объекта в индивидуальном порядке. Кроме того, объем средств будет уточняться после доведения лимитов 

бюджетных обязательств из бюджетов всех уровней на очередной финансовый год плановый период. 

 

 

 

 

  

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Кол-во 

(объем, 

протяж-ть 

и пр.) 

ИТОГО 

кап. 

вложений, 

тыс. руб. 

Капитальные вложения*, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 

Строительство КОС 

(БИОТОК-С 1500) в г. 

Красный Холм 

1 ед. 11500      11500 

2 
Строительство КОС (МБУ - 
50) в п. Неледино  

1 ед. 3300      3300 

3 

Обеспечение 

ассенизационными 

машинами населенных 

пунктов  

6 ед. 7500   7500    

4 

Строительство самотечных 

канализационных сетей в 

населенных пунктах  

5,6 км 

диаметром 

150 мм 
4400      4400 

5 
Строительство напорных 

канализационных сетей  